
Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico.

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 
 

C o p i a  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile del servizio TECNICO - URBANISTICO 

N. 214 del  03/12/2025  Reg. Gen. 
N. 64 del  03/12/2025  Reg. Serv. 
Responsabile del servizio:  ROBERTA STEFANI 

OGGETTO: Servizio di manutenzioni sul territorio comunale 2025-2027 (CIG B9608C08DC) – 
Cooperativa Sociale Maria Cecilia ONLUS. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio di manutenzioni sul territorio comunale 2025-2027 (CIG B9608C08DC) – Cooperativa 
Sociale Maria Cecilia ONLUS. 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 43 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 90 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacale n. 23 del 31/12/2024 e il n. 3 del 15/01/2025 di nomina dei 
Responsabili di servizio del Comune, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico.

 
VISTO in particolare l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 
36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le 
nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a 
partire dal 1° luglio 2023; 
PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 
Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i 
nuovi principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 
RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 
affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle regole tecniche AGID; 
 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 in base al quale al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI gli articoli:  
- 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sottosoglia; 

 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende esternalizzare parte del servizio di 
manutenzione del verde e piccole manutenzioni per il decoro del territorio comunale per il periodo 
dicembre 2025-novembre 2027 eseguite da idoneo personale addetto, per venti ore settimanali;  

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, essendo il presente provvedimento relativo ad un servizio 
incluso nel mercato elettronico delle PA (MePA), si ricorre all’utilizzo di detto strumento per la 



Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico.

richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta; 
 
CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale Maria Cecilia Onlus con sede in Biella è iscritta sulla 
piattaforma MePA al bando “Servizi - Servizi di manutenzione del verde-Mepa”;   
 
DATO ATTO che tramite il sistema telematico è stata richiesta l’offerta per il servizio occorrente 
alla suddetta ditta, mediante la Trattativa Diretta;  
 
RICHIAMATI a tal proposito:  
- la Trattativa Diretta generata dal sistema n. 5863739 inviata alla Cooperativa Sociale Maria 

Cecilia Onlus;  
- la documentazione amministrativa e l’Offerta Economica presentata dalla cooperativa;  
 
DATO ATTO che è stata presentata l’offerta economica per il servizio richiesto, di € 42.100,80 
oltre IVA di legge;  
 
VISTE le dichiarazioni rese con DGUE dell’operatore economico selezionato di non rientrare in 
nessuna delle cause di esclusione; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dell’offerta presentata, all’affidamento del servizio ed al 
conseguente impegno di spesa;  
 
VISTO l’allegato Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, che 
attesta la regolarità dei versamenti dovuti dalla Ditta ai competenti Istituti Previdenziali; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il contratto verrà formalizzato in modalità elettronica mediante stipula 
MEPA secondo le norme vigenti; 
 
DATO ATTO che il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
PER QUANTO sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
a) il fine ed oggetto del contratto è l'approvvigionamento del servizio di cui in premessa; 
b) il contratto è stipulato in modalità elettronica;  
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
2. Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Cooperativa Sociale Maria Cecilia Onlus con 

sede in Biella il servizio di manutenzioni sul territorio comunale per il periodo dicembre 2025 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico.

novembre 2027 e contestualmente di impegnare l’importo di € 51.362,97 IVA inclusa;  
 
3. Di rilevare un’economia di € 2.140,12 sull’impegno n. 262/2025, assunto con determinazione n. 

98 del 05/06/2025, sul capitolo PEG 1809, codice 09.02.1, macroagg. 103, P.F. 
U.1.03.02.09.008; 

 
4. di imputare la spesa di cui al punto precedente sugli stanziamenti dei seguenti codici di 

riferimento del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizi finanziari 2025-2026-2027: 
 

 
Missione – 

Programma -
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice P.F. 

 

 
Capitolo PEG 

 
Importo 

€ 

 
di cui IVA 

€ 

 
Anno 

09.02,1 103 U.1.03.02.09.008 1809 2.140,12 385,92 2025 
10.05.1 103 U.1.03.02.09.008  1930 25.681,49 4.631,88 2026 
10.05.1 103 U.1.03.02.09.008  1930 23.541,36 4.245,16 2027 

 
5. di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile nell’esercizio 

finanziario di riferimento, come sopra indicato; 
 
6. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento s’intenderà 

giuridicamente perfezionata ad avvenuta sottoscrizione del contratto, mediante Trattativa diretta 
su MePA, e che l’impegno diverrà esigibile nell’esercizio finanziario di riferimento;  

 
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 
da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 
9. dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 

l’Arch. Roberta Stefani; 
 
10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità   o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 
responsabile del presente procedimento;  

 
11. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro presentazione di 

fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ROBERTA STEFANI 
Firmato digitalmente 

 

  


